
COMUNE DI  MONASTEROLO DI  SAVIGLIANO  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

Determinazione n. 43 
 
OGGETTO: Periodi giornalieri di riposo dopo il parto a favore della dipendente sig.ra Bonetto 

Laura. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
E  D E L  P R O C E D I M E N T O  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 15 marzo 2010 con la quale la 
dipendente Sig.ra Bonetto Laura, istruttore amministrativo – cat. C3 – in servizio presso 
questo Comune venne collocata in astensione dal lavoro anticipato, per complicanze della 
gestazione, a partire dal 25.01.2010 fino al 21.03.2010; 
Visto che con il medesimo provvedimento venne concesso alla stessa i due mesi di congedo 
straordinario per gravidanza a decorrere dal 22.03.2010 e sino al 23 maggio 2010, data 
presunta per il parto. 
Vista la documentazione con la quale è stata comunicata la data effettiva del parto avvenuta 
il 14 maggio 2010; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 19.07.2010 con quale a sensi dell’art. 
16 del sopracitato D.Lgs. 151/2001 si è dato atto che il congedo per maternità obbligatoria 
post parto decorreva dal 23 maggio con termine in data 23 Agosto 2010; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 27.07.2010 con la quale è stata 
riconosciuta ai sensi dell’art. 32, comma 1°, del D. Lgs n. 151/2001 alla dipendente Bonetto 
Laura il congedo parentale per il periodo compreso tra il 24.08.2010 ed il 23.12.2010 
compreso; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 25.11.2010 con la quale è stata 
riconosciuta ai sensi dell’art. 32, comma 1°, del D. Lgs n. 151/2001 alla dipendente Bonetto 
Laura il congedo parentale per il periodo compreso tra il 24.12.2010 ed il 23.02.2011 
compreso; 
Vista l'istanza presentata dall'interessata e acquisita agli atti in data 22.02.2011 al n. 800 di 
protocollo, con cui la predetta dipendente chiede di poter usufruire dei periodi di riposo 
previsti dall'art. 39 del D.Lgs. n. 151/2001 e conseguentemente di osservare il seguente 
orario di lavoro per il periodo dal 24/02/2011 al 14/05/2011 (1° anno di vita del bambino): 
 

 Lunedì 8.30 – 12.00 13.30 – 16.00 
 Martedì 8.30 – 12.00 13.30 – 15.30 
 Mercoledì 8.30 – 12.00 13.30 – 15.30 
 Giovedì 8.30 – 12.00 13.30 – 15.30 
 Venerdì 8.30 – 12.00 (13.30 – 14.30) 
 Sabato (9.00 – 12.00) 

 
Visto l'art. 39, comma 1, del D.Lgs. n. 151 del 26.03.2001 in base al quale “il datore di lavoro 
deve consentire alle lavoratrici madri, durante il primo anno di vita del bambino, due periodi 
di riposo, anche cumulabili durante la giornata. Il riposo è uno solo quando l'orario 
giornaliero di lavoro è inferiore a sei ore.”; 
Visto che ai sensi del 2° comma del precitato art. 39 i periodi di riposo hanno la durata di 
un'ora ciascuno e sono considerati ore lavorative agli effetti della durata e della retribuzione 
del lavoro e comportano il diritto della dipendente ad uscire dall'Ente; 

Assunti ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, i prescritti pareri 



COMUNE DI  MONASTEROLO DI  SAVIGLIANO  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, 
rilasciati rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile Contabile; 

Ritenuta la propria competenza a mente del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 03 aprile 2007 di individuazione dei 
responsabili dei servizi; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A  

1) Di permettere alla dipendente Sig.ra Bonetto Laura durante il periodo dal 24.02.2011 al 
14.05.2011 di usufruire di periodi di riposo ai sensi dell'art. 39 del D.Lgs. 151/2001 
articolando nel modo seguente l'orario settimanale (tra parentesi l’orario da osservare 
durante la turnazione): 

 Lunedì 8.30 – 12.00 13.30 – 16.00 
 Martedì 8.30 – 12.00 13.30 – 15.30 
 Mercoledì 8.30 – 12.00 13.30 – 15.30 
 Giovedì 8.30 – 12.00 13.30 – 15.30 
 Venerdì 8.30 – 12.00 (13.30 – 14.30) 
 Sabato (9.00 – 12.00) 

2) Di corrispondere alla dipendente suindicata l'intera retribuzione per il periodo di 
riduzione dell'orario settimanale di lavoro. 

Monasterolo di Savigliano lì 24 febbraio 2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
________________________ 

(Salvatico dott. Fabrizio) 
 

 

Parere favorevole a norma dell’art. 151, comma 4 , del D. Lgs. N. 267/2000 
per quanto concerne la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

…………………................. 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 
presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì 24 febbraio 2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

________________________ 
(Salvatico dott. Fabrizio) 

 


